[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 185 – Plenária Ordinária
Dia 13 de novembro de 2019
Aos treze(13) dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (2019), reuniram-se as 13h30min, no auditório da Casa dos Conselhos, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 8.732/2019, de 20 de março de 2019 e demais pessoas que assinaram o livro de presenças para a reunião de plenária ordinária do CMDCA. Inicialmente o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo Seewald, dá as boas-vindas aos participantes e verificado o quórum, em segunda chamada, passa a palavra para o assessor administrativo Wagner Machado que procedeu a leitura da convocação, ficando deliberada a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata 184:  A ata foi encaminhada para leitura prévia por e-mail aos conselheiros. A conselheira Rosmarie se manifestou no sentido de não concordar com a escrita da linha “58”, ficando estabelecido entre os conselheiros a complementação da informação com o seguinte texto: “caso esse exija uma participação de no mínimo 70% nas plenárias”. Colocada em votação a ata foi aprovada por maioria com nove(09)-Sim, um(01)-Não e uma(01)-Abstenção.  2. Substituição de conselheiros: Ofício 128/2019/ASBEM: informa a alteração dos representantes da ASBEM neste conselho, passando a ser Laura Bilhalva Laguna a titular e Rosmarie Matte sua suplente, colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  3. Fórum Permanente de Adolescentes: Wagner informou que a reunião do dia 5/11 foi realizada, que ficou estabelecido que os encontros serão de quinze em quinze dias, na Casa dos Conselhos, que acompanharam a reunião a Laura Bilhalva e a conselheira eleita Vera Campagnoni, a qual já se disponibilizou a acompanhar o grupo no próximo ano. O conselheiro Rafael Lopes questionou as entidades presentes sobre qual tem sido sua colaboração junto ao Fórum de Adolescentes, mais uma vez apareceu a dificuldade de as entidades mobilizarem seus adolescentes, especialmente na questão do deslocamento deles até o centro. O vice-presidente Renato Arena disponibilizou o espaço do seu projeto para a realização de alguma atividade em Canudos, que consegue reunir pelo menos trinta adolescentes de uma vez. Outros conselheiros se manifestaram sobre a importância de fazer encontros descentralizados além dos encontros no Centro. 4. Edital FUNCRIANÇA 2019: foi informado pela diretoria executiva o cancelamento do Edital de Chamamento Público nº 15/2019, “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL – OSC, PARA SELEÇÃO DE PROJETOS APRESENTADOS POR ENTIDADES EM SITUAÇÃO REGULAR, PERANTE O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO”, pois houve erros na publicação retornando a requisição ao CMDCA para realização de ajustes. A secretária da diretoria, Dirlene da Cunha, fez a leitura do despacho advindo do setor do Marco Regulatório e apresentou a nova minuta do edital para a plenária, informando que a diretoria entende que a comissão nomeada pelo CMDCA será apenas de análise e o restante do processamento do edital será de responsabilidade do MROSC. Informou também que por orientação da Silvana Benedetto, responsável pelo setor do MROSC, não será gerada nova requisição para evitar mais atraso no edital. Colocada a proposta em votação a mesma foi aprovada por unanimidade, ficando deliberado que a secretaria do conselho fará o devido encaminhamento com a maior brevidade possível. 5. Feira do Livro: Dirlene da Cunha informou que o CMDCA fez a inscrição para participar do “Espaço do Autor” na Feira do Livro, previamente agendado para o dia 20/11/2019, às 14:30, momento em que estaremos divulgando o Livro De Ponta a Ponta e fazendo a entrega dos mesmos para as escolas municipais que ainda não receberam e para outros setores. A diretoria convidou a todos que se façam presentes neste momento que terá a duração de uma hora, sendo que o convite oficial com a confirmação da data e horário será enviado por e-mail e pelo grupo de WhattsApp. 6. Comissão de Capacitação dos Conselheiros Tutelares: Dirlene informa que a comissão esteve reunida no dia 12/11/2019, na parte da manhã, momento em que fizeram o esboço do cronograma da capacitação de formação inicial dos conselheiros eleitos, bem como que serão convidados os dez eleitos e os dez suplentes. Em seguida o assessor jurídico Giuliano passou a apresentar para a plenária os módulos, com os respectivos temas, carga horária e local que ocorrerá a capacitação: MODULO I -Dia 04/12/2019, 08h às 12h, Sala Multifuncional do Polo UAB/NH, Tema: Lei Municipal nº 2.822/2015 e orientações administrativas (Acolhida e Apresentação do CMDCA; A Lei Municipal nº 2.822/2015; Estrutura do Conselho Tutelar, Orientações Administrativas: férias, licenças, demandas em geral (RH); Corregedoria dos Conselhos Tutelares). MÓDULO II - Dia 04/12/2019, 13h às 17h, Sala Multifuncional do Polo UAB/NH, Tema: O Conselho Tutelar e a rede de atendimento municipal. Panorama geral, divisão dos territórios, reuniões de redes, encaminhamentos; Políticas Setoriais: Assistência Social, Educação, Saúde e Habitação. MÓDULO III (continuação) - Dia 12/12/2019, 08h às 12h, Auditório do Polo UAB/NH, Tema: O Conselho Tutelar e a rede de atendimento municipal. Políticas Setoriais: Segurança Pública – GGI (Brigada Militar e Polícia Civil) e Fiscalização da SEDEC (Secretaria de Desenvolvimento Econômico); Guarda Municipal, Ministério Público; Juizado da Infância Juventude. MÓDULO IV - Dia 12/12/2019, 13h às 17h, Auditório do Polo UAB/NH, Tema: Registro de Atendimento e de Encaminhamento. Sistema do Conselho Tutelar e Relatórios Trimestrais; FICAI (SMED); Notificação de Violência (GGI). MÓDULO V - Dia 18/12/2019, 08h às 12h. Auditório do Polo UAB/NH, Tema: Papel do Conselheiro na Proteção da Criança e do Adolescente. Palestra a ser ministrada pela Mirani Dutra, Assistente Social do Judiciário. MÓDULO VI - Tema: Atribuições dos Conselheiros Tutelares. Este módulo será realizado em 2020, através de contratação de empresa especializada. Giuliano explicou que essa formação inicial terá carga horária de 20h, distribuídas em cinco turnos de quatro horas cada. Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade por todos os conselheiros presentes. Diante da aprovação a comissão fará contato, através do CMDCA, com as pessoas que ministrarão os módulos. 7. Comissão de Revisão de Resoluções: Giuliano informou que a comissão se reuniu e o trabalho está avançando, ficou decidido que a comissão se reunirá de quinze em quinze dias, pois os membros dividiram alguns pontos a serem redigidos, os quais serão avaliados no próximo encontro. 8. Mapa Financeiro: a conselheira Débora Mallmann, integrante da Junta Administrativa na diretoria do conselho, falou sobre o mapa financeiro, ficando acordado que o mesmo será encaminhado por e-mail para conhecimento de todos. 9. Fórum dos Conselhos: o representante Rafael Lopes trouxe a informação da aprovação de alteração da lei incluindo o Conselho de Cultura no Fórum dos Conselhos. 9. Assuntos Gerais: não teve inscrição de assuntos gerais na plenária. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
3